

KẾ HOẠCH

Thăm và tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6/2026

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 07/5/2026 về triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã Điềm He; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Điềm He về tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã.

UBND xã Điềm He xây dựng Kế hoạch thăm và tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6/2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2026 và tạo sân chơi bổ ích lành mạnh cho trẻ em nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6 từ đó bồi dưỡng, giáo dục đức tính tốt đẹp cho trẻ em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục vận động xã hội về bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em với sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại, ngược đãi, bạo lực, sao nhãng đối với trẻ em.

3. Các cơ quan, đơn vị, các đơn vị trường học trên địa bàn căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động vui tết Thiếu nhi 01/6 năm 2026 cho trẻ em đảm bảo an toàn, thiết thực phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, các quy định trong Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và các chế tài xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật... Huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, đoàn thể, gia đình và bản thân trẻ em trong thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo tinh thần của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới....

2. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thường xuyên rà soát, quản lý số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (trẻ em mồ côi, trẻ em nghèo, khuyết tật...) trên địa bàn xã.

3. Thời gian dự kiến: Từ ngày 26/5 đến ngày 30/5/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí trích từ Quỹ Bảo trợ trẻ em của xã: Tặng quà (tiền mặt) cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 45 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu Hội đồng bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em trình UBND xã xem xét quyết định trích từ Quỹ “Bảo Trợ trẻ em” hỗ trợ thăm, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6/2026, đồng thời lập thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Các Trường học trên địa bàn xã

- Các Trường học trực thuộc UBND xã triển khai, lập danh sách 05 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (trẻ em mồ côi, nghèo, khuyết tật...) để nhận quà nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6/2026 gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội **trước ngày 21/5/2026** để tổng hợp rút kinh phí (*theo biểu mẫu số 1 gửi kèm*).

- Thực hiện kết hợp tổng kết năm học với tổ chức tết Thiếu nhi 01/6, hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026 an toàn, tiết kiệm, bổ ích, hiệu quả.

- Tổ chức trao quà cho trẻ em đúng đối tượng và thời gian theo Kế hoạch, hoàn thiện chứng từ (*theo biểu mẫu số 2 gửi kèm*) gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội để thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thăm và tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Thiếu nhi 01/6/2026 của UBND xã Đầm He./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Thường trực HĐND xã (B/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Các Trường học trực thuộc UBND xã (T/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Hiếu